ESTADO DE ALAGOAS

LEI Nº 5.669, DE 31 DE JANEIRO DE 1995.

ESTRUTURA CARGOS DA SECRETARIA DO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE

ALAGOAS E ADOTA PROVIDÊNCIAS

CORRELATAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

Faço saber que o Poder Legislativo Estadual decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A Secretaria do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas exercerá suas funções

com pessoal integrante do Quadro Permanente e do Quadro Especial, com cargos de mesma

nomenclatura e vencimentos iguais, e da Procuradoria Jurídica.

Art. 2º O Quadro Permanente é composto de cargos isolados e de carreira, com

nomenclatura e quantitativos do Anexo I desta Lei que a integrará e será publicado com a relação

nominal de seus ocupantes.

Art. 3º O Quadro Especial será integrado pelos atuais funcionários não enquadrados no

Quadro Permanente e seus cargos são extintos quando vagarem.

Art. 4º Os ocupantes dos Quadros Permanente e Especial gozarão de todos os direitos e

garantias constitucionais e legais que são comuns aos integrantes de ambos os Quadros, em

especial vencimentos e vantagens.

Art. 5º É vedada a criação de cargos no Quadro Permanente enquanto houver ocupantes

no Quadro Especial.

Art. 6º VETADO.

Art. 7º Após a publicação desta Lei, fica vedada a criação de cargos ou a inclusão de

funcionários no Quadro Especial.

Art. 8º VETADO.

Art. 9º Aos funcionários inativos fica assegurada a evolução dos níveis para efeito do

disposto no inciso VI do art. 47 da Constituição Estadual.

Art. 10. VETADO.

Art. 11. VETADO.

Art. 12. Os valores dos vencimentos dos cargos dos Quadros Permanentes e Especial

são os contratantes do anexo II desta Lei.

ESTADO DE ALAGOAS

Art. 13. VETADO.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 31 de janeiro de 1995, 107º

da República.

DIVALDO SURUAGY

JOSÉ CLAYTON DE ALBUQUERQUE SAMPAIO

Este texto não substitui o publicado no DOE do dia 01.02.1995.

ESTADO DE ALAGOAS

ESTADO DE ALAGOAS

ESTADO DE ALAGOAS

ESTADO DE ALAGOAS

ESTADO DE ALAGOAS